1

第５９回岐阜大学教育研究評議会議事概要(案)

１ 日 時  令和７年３月２７日（木）１３時３０分～１５時１０分

２ 場 所  大会議室＋Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），王，杉山，神原，益子，大藪，リム，山田(雅)，内田，

植松，西津，三井，山口，志水，平松，浅井，上田，秋山，益川，山本(眞)，

小山，坂本，橋本(永)，井關，小林，山田（邦），篠田，高橋，矢部，橋本(慎)，

道上，山本(朱) の各評議員

代理出席者  ：安藤（欠席：門松）

         オブザーバー：西田，山田（英），松原，澤川

４ 第５８回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）教員共同研究参画経費を中心とした産学連携制度の改正について

   王評議員から，資料１に基づき, 教員共同研究参画経費を中心とした産学連携制度の改正

について，2 月 27 日開催の教育研究評議会にて部局へ意見照会を行った結果について報告

があり，提出された意見等については今後１年間の周知期間の中で丁寧な説明を行っていく

こととし，原案どおり実施することについて説明があり，審議の結果，承認された。

（２）岐阜大学教育研究評議会規程の一部改正について

杉山評議員から，資料２に基づき，地域協学センターの廃止及び地域連携推進本部の新設

による構成員の変更に伴い，岐阜大学教育研究評議会規程を一部改正することについて説明

があり，審議の結果，承認された。

（３）令和７年度教育研究評議会評議員（女性枠）について

大藪評議員から，資料３に基づき，令和７年度教育研究評議会評議員（女性枠）について

説明があり，審議の結果，承認された。

（４）岐阜大学における令和６年度内部質保証に係る自己点検・評価結果とその公表について

神原評議員から，資料４に基づき，「岐阜大学内部質保証基本方針」に規定している「教

育活動・教育課程」，「学生支援」，「学生受入」，「施設及び設備（情報）」，「施設及

び設備（施設）」，「施設及び設備（図書）」の各領域における令和6年度に実施した自己

点検・評価結果について説明があり，審議の結果，承認された。

（５）岐阜大学学則等の一部改正について

益子評議員から，資料５に基づき，社会システム経営学院の設置及び応用生物科学部の改

組等に伴う岐阜大学学則等の一部改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（６）岐阜大学教育研究院の機能拡充について

2

議長から，資料６に基づき，岐阜大学の教員人事をより戦略的かつ機動的に行い，審議が

重複している部分を一本化することにより議事運営の効率化を図るため，教員人事にかかる

審議を岐阜大学教育研究院特別委員会において行うものとすることについて説明があり，審

議の結果，承認された。

なお、教員ポスト（年間人事計画）の検討及び審議・承認については，従前どおりの手続

きであることが確認された。

（７）名誉教授の選考について

議長から，資料７に基づき，岐阜大学名誉教授規程及び岐阜大学名誉教授規程に関する申

合せに定める選考基準を満たした３月３１日付定年退職者等に対する名誉教授の称号付与に

ついて説明があり，審議の結果，承認された。

６ 懇談事項

（１）東海国立大学機構サイバーセキュリティ対策基本計画の策定及び自己評価報告書の提出に

ついて

神原評議員から，資料８に基づき，文科省からの通知に基づき，情報連携推進本部にて令

和７年度から令和９年度を対象期間として策定した東海国立大学機構サイバーセキュリティ

対策基本計画（案）について説明があり，意見交換を行った。（意見照会：４月４日締切）

７ 報告事項

（１）(株)TII が外部機関との連携を行うために発生する運営支援料金に係る学内予算配分方針

について

王評議員から，資料９に基づき，東海国立大学機構と株式会社 Tokai Innovation

Institute（以下「TII」）との取引基本契約書に基づいた研究活動を実施するにあたり，

TIIから大学に支払われる運営支援料金の学内予算配分方針について報告があった。

（２）寄附講座の設置変更について

王評議員から，資料１０に基づき，寄附講座の設置変更（３件）及び寄附者の追加（１件）

について報告があった。

（３）岐阜大学地域連携推進本部の設置及び関連規定の整備について

杉山評議員から，資料１１に基づき，本学の地域志向の取組みを推進する組織として置か

れた地域協学センターを廃止すること及び運営支援組織として岐阜大学地域連携推進本部を

設置することについて報告があった。

（４）Common Nexus施設規程及びCommon Nexus施設利用細則の制定について

益子評議員から，資料１２に基づき，Common Nexusの開業に先立ち，施設の利用時間，申

請手続，制限行為及び利用料等，施設の利用に関する基本的な事項を定めるため，Common

Nexus施設規程及びCommon Nexus施設利用細則を制定することについて報告があった。

3

（５）東海国立大学機構教育グッドプラクティス機構長特別表彰の推薦について

   益子評議員から，資料１３に基づき，「東海国立大学機構教育グッドプラクティス機構長

特別表彰要綱」に基づき定められた「岐阜大学教育推進・学生支援機構全学共通教育科目の

表彰対象選考要項」に基づき，厳密な審査を行い被推薦者を決定したことについて報告があ

った。

（６）大学教員の雇用について

議長から，資料１４に基づき，雇用が決定した者（大学教員５１件，特任教員６７件）に

ついて報告があった。

（７）運営会議報告について

議長から，資料１５に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（８）役員会報告について

議長から，資料１６に基づき，役員会の審議・検討等の結果について報告があった。

（９）機構長報告について

松尾評議員から，資料１７に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の

政策や施策の最新情報について報告があった。

（１０）令和７年度に向けての組織改組等に伴う事務体制について

北﨑事務局次長から，資料１８に基づき，令和７年度の組織改組等に対応した事務体制の

変更について報告があった。

８ 資料配付事項

（１）令和７年度東海機構及び岐阜大学の執行体制（職務担当）について（資料１９）

（２）岐阜大学フェローの称号授与について（資料２０）

（３）令和７年度主な行事予定（確定版）について（資料２１）

（４）令和７年４月１日付け人事異動について（資料２２）

９ 次回の開催について

（１）次回は，４月２４日（木）参集及びＷｅｂ会議により，１３時３０分から開催することと

された。

以 上